[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº051  DE  03  DE JUNHO  DE 2020.
Dispõe sobre o pagamento do Auxílio-Alimentação dos Servidores  Públicos Municipais durante o estado de Calamidade Pública provocado pela COVID-19.

O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município:
Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º O Município, através do Poder Executivo Municipal, fica autorizado a efetuar o pagamento integral do auxílio-alimentação aos servidores públicos municipais que permanecem ativos em suas funções, aos que prestam serviços de forma escalonada e  aos  pertencentes ao grupo de risco que estão  afastados  involuntariamente das atividades normais de trabalho, em razão da pandemia da COVID-19,  durante o  período em que perdurar o estado de Calamidade Pública Decretado no município.
Art. 2º Os valores do auxílio-alimentação continuarão a ser concedidos pelo Município  nos termos do estabelecido pela  Lei Municipal nº2.944  de  20  de abril de 2010, com alterações posteriores.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,  aos 03  dias do mês de junho de  2020.
GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image4.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA
Este Projeto de Lei trata do  pagamento do auxílio-alimentação aos servidores públicos municipais que permaneceram ativos em suas funções, aos que prestaram serviços de forma escalonada e  aos  pertencentes ao grupo de risco que restaram  afastados  involuntariamente das atividades normais de trabalho, em razão da pandemia da COVID-19, em conformidade com o estabelecido na Lei Municipal nº2.944  de  20  de abril de 2010, com alterações posteriores.
Sabedores somos que a atual situação é ímpar e que exige a tomada de decisões permanentes  visando atenuar as dificuldades apresentadas. O assunto em voga é o pagamento do auxílio-alimentação aos servidores que compõe o quadro municipal, pois como houve uma quebra na rotina de trabalho, com escalonamentos, afastamentos por recomendação médica e das autoridades de saúde, com a prestação de serviços de forma remota, ou até mesmo ficarem afastados das atividades por não terem condições de desenvolver os serviços remotamente. Ocorre que os escalonamentos e afastamentos  são  uma imposição  provocada pela pandemia, não uma escolha do servidor.
[image: image5.png]

Contando com o entendimento e a acolhida que o Projeto merece, o submetemos à apreciação dos  nobres vereadores e pedimos sua votação favorável.
           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,  aos 03  dias do mês de junho  de  2020.
GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.